Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

06/2023

Ao décimo quinto dia do mês de junho de 2023, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de 2

Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Dr. 3

Jacks Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Regina Magna Bonifácio de Araújo 4

(suplente Linha 1), Profa. Fernanda Aparecida Oliveira Rodrigues Silva (a tomar posse), Profa. 5

Paula Cristina Cardoso Mendonça (a tomar posse), Lucas Braga Scaramussa (secretário do 6

PPGE), Francieli Carneiro Mendes (representante discente), Cristiane Patrícia Rocha Gomes 7

(representante discente) e Naiara Paola de Oliveira (representante discente). EXPEDIENTE. 1) 8

Posse da Profa. Ana Cristina Ferreira como representante titular da Linha 1. A Profa. Ana 9

não compareceu à reunião. 2) Posse da Profa. Paula Cristina Cardoso Mendonça como 10

titular da Linha 3. A Profa. Paula tomou posse nesta reunião, recebendo as boas-vindas. 3) 11

Posse da Profa. Fernanda Aparecida Oliveira Rodrigues Silva como representante titular 12

da linha 2. A Profa. Fernanda tomou posse nesta sessão, recebendo as boas-vindas dos demais. 13

4) Posse do Prof. Marco Antônio Torres como representante suplente da linha 2. O Prof. 14

Marco não compareceu à reunião. 5) Aprovação da Ata da 61ª reunião realizada em 10 de 15

maio de 2023. Ata aprovada com 2 (duas) abstenções. 5) Comunicações. A Presidente 16

comunicou: A) Após consulta, a Proppi informou que ao Colegiado cabe a competência para 17

deliberar sobre extensão de prazo de entrega da versão final da dissertação/tese. B) A verba 18

Proap está liberada para o uso conforme as normativas do Programa. C) Conclusão da 19

Plataforma Sucupira 2022. D) Editais abertos Fapemig e Capes para atividades de 20

internacionalização. 6) Outros assuntos. Foi aprovada a inserção de 2 (dois) Outros Assuntos: 21

1) Situação do aluno Vitor Augusto de Deus Barbosa. 2) Troca de orientação do discente 22

Rodrigo Martins. ORDEM DO DIA: 1) Comissão de Bolsas – Prof. Erisvaldo substituirá a 23

Profa. Margareth. Aprovada a alteração da Comissão. A ela também serão inseridos os 24

representantes discentes Rafael Venancio Silva (Turma Mestrado 2023) e Elaine Gonçalo Bento 25

(Turma Doutorado 2023). 2) Relatório da Comissão de Avaliação Permanente. Aprovado o 26

relatório referente ao período 2021-2022. 3) Mudança de categoria docente da Profa. Carla 27

Jatobá, mediante resultado de avaliação da CAP. A docente passa à condição de colaborador 28

a partir da data desta sessão. 4) Solicitação de mudança para professor colaborador - Prof. 29

Dr. Guilherme Lima. Item retirado de pauta. 5) Desligamento, a pedido, do Prof. Hércules 30

Toledo Corrêa. Conforme solicitado pelo docente, e estando atendidas as normativas do PPGE e 31

da Capes, o Colegiado, nesta sessão, procedeu à desvinculação do professor. 6) Abertura de 32

vaga docente permanente na linha 3. Após discussão, considerando as normas expressas na 33

Resolução PPGE nº005/2020, que dispõe sobre a Política de Avaliação Permanente dos 34

Docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFOP e dos processos de 35

credenciamento e de recredenciamento, no âmbito do PPGE/UFOP, e considerando a situação do 36

quadro de docentes da Linha 3, o Colegiado aprovou, em caráter excepcional, a abertura de vaga 37

extra para a linha 3. 7) Comissão para avaliar solicitações de credenciamento para linha 3. 38

Aprovada a constituição da Comissão composta pelos professores Jacks Richard de Paulo e 39

Regina Magna Bonifácio de Araújo. 8) Solicitação de credenciamento docente: Profa. Ana 40

Carolina Gomes Miranda (DEQUI UFOP). O Colegiado decidiu por indeferir o pedido, pois a 41

documentação apresentada está incompleta. A solicitante será orientada quanto à adequação. 9) 42

Complementação da Comissão do processo seletivo 2023 - turma 2024: Profa. Paula 43

Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Mendonça (linha 3) e Profa. Rosa Coutrim (linha 2); Profa. Rosana Areal (linha 1); Lucas 44

Braga, Secretário do PPGE. Comissão aprovada. 10) Mudança de orientação da discente 45

Keila Tamiris. Mudança aprovada. Nova orientação: Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira. 11) 46

Pedido de mudança de orientação encaminhado pela Profa. Zara Figueiredo Tripodi. 47

Solicitação aprovada. As mestrandas Jéssica de Oliveira Araújo e Nathalia Fagundes do Rosário 48

passam a ser orientadas pelo Prof. Dr. Breynner Ricardo de Oliveira. 12) Planos de Estágio: 49

Maíla Marques Portuense Ambrósio, Elaine Gonçalo Bento e Renatha de Carvalho Maia. 50

Planos aprovados. Maíla Marques Portuense Ambrósio: ERE R06 - História e Culturas 51

Indígenas; Elaine Gonçalo Bento: EDU155 - Estágio Supervisionado I: Educação Infantil; 52

Renatha de Carvalho Maia: EDU412 – Psicomotricidade. 13) Relatórios de Estágio: Ludmilla 53

Santos de Barros Camilloto e Luciane Cristina de Souza Marques. Relatórios aprovados. 54

Ludmilla Santos de Barros Camilloto: EDU 151 - Psicologia da Educação e Desenvolvimento. 55

Luciane Cristina de Souza Marques: MUS221 - Prática Pedagógica II. 14) Pedido de 56

Coorientação encaminhado pela Profa. Nilmara Braga Mozzer. Pedido aprovado. Profa. 57

Paula Mendonça aprovada como coorientadora da discente Theresa Coelho Prímola Cezário 58

Santos. 15) Prorrogação de defesa de Maria Tereza da Silva Pena. O Colegiado decidiu por 59

solicitar complementação no requerimento de prorrogação de defesa da discente Maria Tereza da 60

Silva Pena. O pedido deverá apresentar (i) a data da defesa prevista para o mês de agosto, bem 61

como (ii) apresentar a assinatura do orientador. 16) Aproveitamentos de estudos: Sandra 62

Maria Perpétuo, Elaine Gonçalo Bento, Suelen Cristina Faustino dos Santos, Jorge Lucas 63

Almeida Prado e Adelina Malvina Barbosa Nunes. Aprovados por unanimidade. 17) 64

Concessão de créditos: João Paulo Rodrigues Pereira. Após ampla discussão, o Colegiado 65

aprovou, condicionalmente, a solicitação. Será feita consulta à Proppi para que se verifique a 66

possibilidade de aproveitamento integral dos créditos. 18) Solicitação de pós-doutoramento de 67

Rogério Lopes com supervisão do Prof. Erisvaldo Pereira dos Santos. Solicitação aprovada. 68

Neste momento, o Colegiado votou e aprovou a inserção dos Outros Assuntos na Ordem do Dia. 69

19) Situação do aluno Vitor Augusto de Deus Barbosa. Após leitura da carta enviada pelo 70

orientador, o Prof. José Jardilino, o Colegiado decidiu por enviar ao aluno um ofício, alertando 71

quanto aos atrasos, às sanções e à necessidade de se solicitar prorrogação de defesa. 20) Troca 72

de orientação do discente Rodrigo Roberto Martins. O Colegiado aprovou a troca de 73

orientação do discente Rodrigo Roberto Martins, que passa a ser orientado pela Profa. Dra. Celia 74

Maria Fernandes Nunes. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira 75

agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a 76

presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 15 de junho 77

de 2023. 78

Marlice de Oliveira e Nogueira

Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa

Secretário do PPGE

		2023-07-18T11:24:57-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2023-07-18T11:25:09-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746